
1 

 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ       ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.02.2025 год                № 4, п. 1 

 

 

Об утверждении Концепции обучения  

профсоюзных кадров и профсоюзного  

актива в Казахстанском отраслевом  

профессиональном союзе работников  

просвещения, науки и высшего образования. 

 

 

Рассмотрев проект Концепции обучения профсоюзных кадров и 

актива в ОО «Казахстанский отраслевой профессиональный союз 

работников просвещения, науки и высшего образования» на 2025-2029 годы 

и, учитывая необходимость повышения уровня профессиональной 

подготовки профсоюзных работников, развития лидерских качеств, 

обеспечения правовой грамотности и адаптации к изменениям в социально-

экономической сфере, Исполнительный Комитет Казахстанского 

отраслевого профсоюза работников просвещения, науки и высшего 

образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Концепцию обучения профсоюзных кадров и актива в 

ОО «Казахстанский отраслевой профессиональный союз работников 

просвещения, науки и высшего образования» на 2025-2029 годы 

(прилагается). 

 

2. Руководящим органам Профсоюза всех уровней обеспечить 

реализацию Концепции обучения профсоюзных кадров и актива в 

соответствии с утверждёнными целями, задачами и основными 

направлениями. 

 

3. Рекомендовать членским организациям Профсоюза: 

3.1. направлять ежегодно не менее 10% расходной части сметы 

профорганов на организацию и проведение профсоюзного обучения; 

3.2. активно использовать современные образовательные технологии, 

включая онлайн-обучение, вебинары и цифровые платформы; 

3.3. организовать регулярный мониторинг и оценку эффективности 

обучения профсоюзных кадров и актива; 



2 

 

3.4. активизировать взаимодействие с образовательными 

учреждениями, государственными органами и международными 

профсоюзными структурами с целью обмена опытом и повышения качества 

обучения. 

 

4. Поручить аппарату Центрального Комитета Профсоюза:  

4.1. организовать работу по реализации мероприятий, 

предусмотренных Концепцией, с учетом приоритетов профсоюзного 

обучения и современных вызовов в сфере труда; 

4.2. обеспечить мониторинг и контроль за выполнением Концепции, 

включая проведение ежегодного анализа и оценки эффективности 

профсоюзного обучения;  

4.3. в срок до 1 сентября 2025 года подготовить и внести на 

рассмотрение Исполнительного Комитета Профсоюза предложения по 

созданию Учебно-методического центра при Центральном Комитете в 

целях обеспечения системной подготовки профсоюзных кадров и актива; 

4.4. в срок до 1 декабря 2025 года разработать и направить в членские 

организации для внедрения в новом учебном году единые программы 

обучения различных категорий профсоюзных кадров и актива; 

4.5. организовать проведение регулярных курсов, тренингов, 

семинаров и конференций для повышения квалификации профсоюзных 

преподавателей и тренеров; 

4.6. подготовить и издать методические материалы для обучения 

профсоюзных кадров и актива. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

Заместителя Председателя Профсоюза В.Ф. Беженарова. 

 

 

Председатель        А. Мукашева 

 


